
 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE  N.  DPH/ 192       27 novembre 2018l 

                                                   

 DIPARTIMENTO DPH -TURISMO, CULTURA e PAESAGGIO 

 SERVIZIO  

 UFFICIO DPH - Ufficio Economico Amministrativo Finanziario del Dipartimento 

OGGETTO: 

PPAARR  FFSSCC  22000077//22001133  --  LLiinneeaa  ddii  AAzziioonnee  II..33..11..bb    --  AApppprroovvaazziioonnee  PPrrooggeettttoo  ddii  iimmpplleemmeennttaazziioonnee  tteeccnnoollooggiiccaa  ddeell  

ssiisstteemmaa  ddii  iinnffoorrmmaazziioonnee  ee  aaccccoogglliieennzzaa  ttuurriissttiiccaa  ((11^̂  ffaassee))    ––  DDeetteerrmmiinnaa  aa  ccoonnttrraarrrree..  

IL DIRETTORE  

 

VISTE la DGR 759/2009 e s.m.i. che ha approvato il PAR FSC 2007-2013, la DGR 638/2015 con la quale è stato 

rimodulato il programma ai sensi della Deliberazione CIPE 21/2014;  

VISTO, in particolare, l’ Obiettivo Operativo I.3.1 “Promuovere la competitività turistica del territorio abruzzese 

favorendo la qualificazione ricettiva e lo sviluppo delle reti di eccellenza per l’integrazione delle attività e dei 

servizi e l’innovazione di destinazione e di prodotto, anche attraverso la pianificazione di eventi di carattere 

culturale e sportivo” - Linea di azione I.3.1.b  “Aumentare la competitività della destinazione Abruzzo favorendo 

la cooperazione e le reti di aggregazione settoriale e territoriale di soggetti privati e/o pubblico-privati 

dell’offerta”; 

VISTO l’Avviso pubblico “PROLOCO & TURISMO” approvato con la DGR 226 del 31.03.2014 a valere sulle risorse 

del PAR FSC (già FAS) 2007-2013 Obiettivo 1.3 - Linea di Azione 1.3.1.b di complessivi € 1.000.000,00;  

CONSIDERATO che con la determinazione dirigenziale n. DI10/25 del 9.10.2015 è stato assunto l’impegno della 

spesa dell’importo di € 959.300,79 sul Bilancio regionale - capitolo 242000.1 - relativo ai fondi PAR FSC 

2007/2013 - Spese per la realizzazione di interventi nel settore del Turismo - Linea di Azione I.3.1.d impegno n. 

2262; 

CONSIDERATO che rispetto all’impegno contabile n. 2262/2015 si è originato un residuo in parte insussistente 

per complessivi € 370.000,00; 

CONSIDERATO,  altresì, che il Comitato di Sorveglianza del PAR FSC 2007/2013 ha approvato la 

riprogrammazione del predetto importo per la riorganizzazione del sistema di informazione e accoglienza 

turistica attraverso la implementazione tecnologica 2.0. della rete informativa; 

DATO ATTO che con DGR 842/2016  il Dott. Francesco Di Filippo è stato individuato quale Responsabile delle 

Linee di Azione  del  PAR FSC 2007-2013 inerenti  l’Obiettivo Operativo I.3.1”; 

VISTA La DGR n. 871 del 22.11.2018 recante “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 - Variazione 

Documento tecnico di accompagnamento e bilancio gestionale 2018-2020 per iscrizione di entrate e di spese 

derivanti da assegnazioni vincolate. PAR FSC 2007-2013 e Riserva premiale Obiettivi di Servizio” , con la quale è 

stata disposta la iscrizione di complessivi € 370.000,00 sul capitolo di entrata (44000/1) e di spesa (242000/1) 

così distinti:  € 230.000,00 nel 2018 e € 140.000,00 nel 2019, giusta richiesta prot. RA 0293884/18 del 

24.10.2018; 

TENUTO CONTO che per avviare un’evoluzione organizzativa e tecnologica della rete informativa degli uffici di 

Informazione ed Accoglienza Turistica è necessario prevedere l’attuazione degli interventi di seguito riportati: 

1) Implementazione di un “ecosistema digitale”, ovvero la realizzazione di un’unica piattaforma digitale 

per valorizzare ulteriormente l’intervento già effettuato in ambito SPC Cloud e per sistematizzare la 

gestione di contenuti e distribuzione di servizi di natura turistica, anche in modalità “georeferenziata” e 



per la cloudizzazione degli stessi, consentendo l’interazione con la totalità degli strumenti applicativi di 

cui dispone questo Dipartimento allo scopo di dotarlo anche di funzionalità di 

promo/commercializzazione; 

2) Dotazione tecnologica per n.24 uffici IAT (ex regionali), costituita da postazioni di lavoro – PC e 

Stampanti multifunzione; 

3) Dotazione di n.24 Tablet, ovvero di dispositivi di consultazione telematica, per gli uffici IAT pe la 

consultazione/fruizione di servizi geolocalizzati; 

4) Cablaggio presso i 24 uffici IAT  per l’installazione di una rete LAN ed access point per servizio di 

connettività Internet WIFI ai turisti presso o in prossimità degli uffici medesimi; 

5) Fornitura ed installazione di n.24 Captive Portal presso i 24 uffici IAT per la gestione degli accessi 

Internet ai turisti via WIFI presso, o in prossimità degli uffici medesimi; 

VISTI:   

- l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Finanziaria del 2000) che ha introdotto il Programma 

per la razionalizzazione degli Acquisti della P.A., e che ha affidato a Consip, per conto del Ministero 

dell’economia e delle finanze, il ruolo di stipulare tali contratti;  

- l’articolo 2, comma 225, legge 23 dicembre 2009, n. 191 che ha disciplinato gli accordi quadro conclusi 

da CONSIP; 

- l’art. 7, c.2 del D.L. 52/2012 (convertito con la Legge 6 luglio 2012,  n. 94), che ha esteso  a tutte le 

pubbliche amministrazioni l’obbligo di ricorso al MEPA, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare: 

-  il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’art. 36 che disciplina l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35;  

- l’art. 37 che  quale stabilisce le regole per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO,  pertanto,  in ragione delle caratteristiche e del valore dei servizi e forniture da acquisire, e tenuto 

conto delle Convenzioni CONSIP esistenti,   di  autorizzare, come di seguito specificato le procedure che 

assicurino  il miglior contemperamento delle esigenze di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 

amministrativa: 

1 per l’acquisizione dei servizi di cui al precedente punto 1), l’adesione alla convenzione “SPC CLOUD 

LOTTO 1 – Servizi di Cloud Computing” l’affidamento di “servizi relativi all’implementazione di un 

ecosistema digitale ”, per una spesa complessiva massima stimata pari ad € 275.000,00; 

2 per l’acquisto delle dotazioni tecnologiche di cui al precedente punto 2), l’adesione alle convenzioni 

Consip “Personal Computer Desktop 16” e per la “Fornitura ed acquisto di stampanti ed apparecchiature 

multifunzione – lotto 2”, per una spesa complessiva massima stimata pari ad € 21.000,00; 

3 per l’acquisto delle dotazioni tecnologiche di cui al precedente punto 3), l’indizione di una procedura di 

affidamento diretto, ovvero OdA, tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, per una spesa complessiva massima stimata pari 

ad € 6.000,00, in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto per il quale è sproporzionata 

l’attivazione di una procedura di gara tenuto conto dei costi e dei tempi necessari di espletamento; 

4 per l’acquisto delle dotazioni tecnologiche, dei lavori e servizi per il cablaggio strutturato, l’installazione 

e configurazione di “reti locali” ed apparati di rete – access point - per l’erogazione del servizio di 

connettività internet ai turisti presso, o in prossimità dei 24 uffici IAT del territorio regionale, di cui al 

precedente punto 4), l’adesione alle convenzioni Consip “Reti Locali 6”, per una spesa complessiva 

massima stimata pari ad €.39.000,00 

5 per l’acquisto delle dotazioni strumentali, ovvero fornitura ed installazione di n.24 Captive Portal presso 

i 24 uffici IAT per la gestione degli accessi Internet ai turisti via WIFI presso, o in prossimità degli uffici 

medesimi, di cui al precedente punto 5),  l'avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 50/2016, mediante ordine di acquisto diretto sul mercato delle PP.AA., 



per una spesa complessiva massima stimata così specificata di € 29.000,00, in considerazione dell’esiguo 

valore economico dell’appalto per il quale è sproporzionata l’attivazione di una procedura di gara 

tenuto conto dei costi e dei tempi necessari di espletamento; 

CONSIDERATO che la spesa complessivamente stimata ammonta ad € 370.000,00 e  che alla medesima si fa 

fronte con le disponibilità esistenti sul Capitolo di spesa 242000/1 pari ad € 230.000,00 per il 2018 ed € 

140.000,00 per il 2019 del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77  recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo”, e riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi specificati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 

1. di autorizzare l’adesione alla convenzione “SPC CLOUD LOTTO 1 – Servizi di Cloud Computing” 

l’affidamento di “servizi relativi all’implementazione di un ecosistema digitale ”, per una spesa 

complessiva massima stimata pari ad € 275.000,00; 

2. di autorizzare l’adesione alle convenzioni Consip “Personal Computer Desktop 16” e per la “Fornitura ed 

acquisto di stampanti ed apparecchiature multifunzione – lotto 2”, per una spesa complessiva massima 

stimata pari ad € 21.000,00; 

3. di autorizzare l’adesione alle convenzioni Consip “Reti Locali 6”  per l’acquisto delle dotazioni 

tecnologiche, dei lavori e servizi per il cablaggio strutturato, l’installazione e configurazione di “reti 

locali” ed apparati di rete – access point - per l’erogazione del servizio di connettività internet ai turisti 

presso, o in prossimità, dei 24 uffici IAT del territorio regionale, per una spesa complessiva massima 

stimata pari ad € 39.000,00; 

4. di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del 

d.Lgs.n. 50/2016, mediante ordine di acquisto sul mercato delle PP.AA. per l’acquisto : 

bi) Dotazione di n. 24 Tablet, ovvero di dispositivi di consultazione telematica, per gli uffici IAT, per 

una spesa complessiva massima stimata pari ad €.6.000,00; 

bi) Fornitura ed installazione di n.24 Captive Portal presso i 24 uffici IAT per la gestione degli accessi 

Internet ai turisti via WIFI presso, o in prossimità degli uffici medesimi, , per una spesa complessiva 

massima stimata così specificata di € 29.000,00; 

5. di stabilire che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016  è il  Direttore 

del Dipartimento DPH “TURISMO, CULTURA e PAESAGGIO” – in qualità di Responsabile della Linea di 

azione del PAR FSC  ed il  direttore dell’esecuzione del contratto è il Dott. Marco Virno, Responsabile 

dell’Ufficio “Promozione Turistica Digitale” del Servizio DPH001 – “Programmazione, Innovazione e 

Competitività” di questo Dipartimento Regionale; 

6. di dare atto che alla spesa complessiva stimata di € 370.000,00 si fa fronte con le disponibilità esistenti 

a carico del Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020 , sul Capitolo di spesa 242000/1 pari ad € 

230.000,00 per il 2018 ed € 140.000,00 per il 2019 , giusta DGR 871 del 22.11.2018; 

7. di rinviare a successivi distinti  provvedimenti l’attuazione delle rispettive procedure per  l’ adesione alle 

Convenzione CONSIP e di acquisto diretto mediante MEPA;  

8. di dare atto ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33  recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni",  

nonché della circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. RA/107998 del 23.4.2013, si provvederà 

alla pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione 

“Trasparenza, valutazione e merito” e di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 19 del D.Lgs 

56/2017, pubblicando al presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

                

L’Estensore    Il Responsabile dell’Ufficio  Il Direttore 

Dott.ssa Patrizia Radicci                          (vacante)   (Dr. Francesco Di Filippo)

 


